centavos) por hora ou R$ 1.911,80 (hum mil, novecentos e onze reais e oitenta centavos) mensais,
referentes a 220 (duzentos e vinte) horas.

Parágrafo Primeiro: A partir de 1º de maio de 2023, fica instituído o pagamento de um piso salarial de
ingresso no valor de R$ 8,25 (oito reais e vinte e cinco centavos) por hora ou R$ 1.815,00 (hum mil
oitocentos e quinze reais)mensais, aos trabalhadores que jamais tenham trabalhado na categoria,
somente estes, e durante o período máximo de 06 (seis) meses. Após este período o piso salarial passará a
ser de acordo com a classificação profissional.

Parágrafo Segundo:

[...]

Os empregados da categoria representada pelas Entidades signatárias, terão a seguinte classificação
profissional:

PISO DE INGRESSO: A partir de 1º de maio de 2023, fica instituído o pagamento de um piso salarial de
ingresso no valor de R$ 8,25 (oito reais e vinte e cinco centavos) por hora ou R$ 1.815,00 (hum mil,
oitocentos e quinze reais)mensais, aos trabalhadores que jamais tenham trabalhado na categoria,
somente estes, e durante o período máximo de 06 (seis) meses. Após este período o piso salarial passará a
ser de acordo com a classificação profissional abaixo:

AUXILIAR DE PRODUÇÃO:

[...]

Soldador,Tapeceiro, Torneiro, Vigias, Operadores de máquinas (Operadores de plaina, Fresa, CNC,
Desengrossadeira, Destopadeira, Serra Circular, Esquadrejadeira, Torno, Lixadeira, Tupia) e outros
assemelhados que receberão o piso salarial de R$ 10,18 (dez reais e dezoito centavos) por hora ou R$
2.239,60 (dois mil duzentos e trinta e nove reais e sessenta centavos) por mês; 

ENCARREGADO/SUPERVISOR: É todo empregado que possui amplos e especializados conhecimentos
do ofício, com condições de realizá-lo e avaliá-lo, possuindo condições para esta função de confiança que
receberá o piso salarial de R$ 11,89 (onze reais e oitenta e nove centavos) por hora, ou R$ 2.615,80
(dois mil seiscentos e quinze reais e oitenta centavos) por mês.

Parágrafo Primeiro: As empresas da categoria econômica, se obrigam a enquadrar seus empregados de
acordo com a classificação acima, mediante a respectiva anotação na CTPS.

Parágrafo Segundo: Esta cláusula poderá ser ampliada pelas empresas, mediante a implantação de plano

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - SEGURO DE VIDA

A partir de 01/05/2023, em favor de cada empregado, as suas expensas, a empresa manterá seguro de vida
em grupo, cujo benefício deverá observar as seguintes coberturas:

- Um capital básico de no mínimo R$ 39.444,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro
reais), por morte natural ou acidental;

- O mesmo capital para invalidez total por doença ou acidentes;

- 50% do capital básico pela morte por qualquer causa do cônjuge;

- 10% do capital básico pela morte por qualquer causa dos filhos de até 18 (dezoito) anos e na quantidade